Marci. 1. b.

Luc. 4. e.

Doraliter

Ps. 115.

cōtemplatio / potestas tua

Euangelij scdm Mattheum

præplatio/potestas tua: populos ad montē vocabis. a. Ut adimpleret. Ut non causaliter ponitur sed consecutivē. q. d. ut eventus rei probaret qd dixerat propheta b. Qd dictum est per esaiam prophetam: huius rei seriem p/ uidentem r dicentē: Esa. ix. a. c. Terra sabulō rē. Prin/ cipiū illi auctozita/

C. Et nouissimo aggrauata est/omit. tit euāgelista: qsi nō curās qd p̄tinet ad pphetiā euerstōis: qz ostēdere intēdit iniri um p̄dicatiōis chri/ sti iam p̄terite ca/ priuitatē: r iō qd my/ sticū est rāgit. Dicit enim: In p̄mo tem/

Al. sedebat

De pe. dif. 3. e. ad buc

Ps. 37.

Triplex curia / lras iesu

Agēda ē peni/ tentia multis de causis

Septē impedi/ unt penitentiā agere

a vt adimpleretur qd dictum ē per esaiam prophetam: Ter/ ra sabulon et terra neptalim: via maris trans iordanē galileę gētū: populus qui ambulabat in tenebris iudit lucem magnam: et sedentibus in regione vmbre mortis lux orta ē eis. Exinde cepit iesus

vt adimpleretur qd dictum ē per esaiam prophetam: Terra sabulon et terra neptalim. Et nouissimo. i. i captiuitatē p̄mariōe/ reliquū decē tribuū p̄ fennacherb ca/ priuatū est. Et terra q̄ ad isram dicta ē: d. **Alia maris:** qz iuxta mare: et plaga illa dicta ē maritima p̄ quā fit trāsit/ in mare: aggrauata ē ab assyrīs: **Trās iordanē:** ad isram. i. iuxta iordanē: et erat trās iordanem existēti in hierusalem. **Galileę gētū:** ad differētiā galileę iudeę. **Primo tē/ pore:** i. p̄dicatiōis chri/ sti: alleuiata est/ **Terra sabu/ lon r terra neptalim:** ab onere pctōy. Et nouissimo ag/ grauata est fides plurimis permanentibus iudeis in errore **Alia maris:** i. regio eadez iuxta mare existēs. **Trās iordanem:** existenti in hierusalē. **Galileę gentium:** Non quia dñs in illa sola p̄dicauerit: sed hoc dicitur pro/ pter mysteriū: quia plures vocandi erant de gentib/ q̄ de iu/ deis. **Populus iudeę r gentium.** **Qui am/ bulabat in tenebris:** ignorantię r vitiōy. **Iudit lu/ cem magnā:** i. chri/ sti doctrinā vel eius miracula. **Uel/ Uidit:** i. credit. **Lux magnā:** i. chri/ sti: vel iohannis r apostolor/ p̄dicatiōnē. **Et sedētib/ in regione vmbre mortis:** i. in peccatis. Peccata dicunt/ vmbra mortis: quia sicut vmbra ducit ad corpus: sic peccata ad mortem et/ nam. **Uel quia sine corpe non est vmbra: sic nec peccata sine morte eterna.** Qui ergo vult fugere mortē: euitet hāc vmbra. **Item vmbra reddit putridū r ignorantiē.** Ps. Putruerunt et corruptę sunt cicatrices meę. **Lux orta ē eis:** i. ag/ nitio veritatis. i. p̄dicatio chri/ sti r apostolor/ n. **Exin/ de cepit iesus p̄dicare:** postq̄ baptizat/ ē r tēptat/. **Ex/ inde:** tradito. i. iohanne: qz lege desinente/ sequitur euange/ lium vt sol auroam. In hoc autem q̄ dñs non p̄dicauit an/ te traditionem iohānis: inuisit q̄ sermo inferozis non debet contemni. j. Cor. xiiij. f. **Si cui reuelatum fuerit sedenti. i. mi/ nozi/ taceat prioz.** **Et dicere: penitentiā agite.** Tri/ plex notat/ curialitas circa iesum: qz nō p̄dicauit aperte nisi prius iohanne incarcerato/ nolens impedire fructū p̄dica/ tiōis eius. **Secūdo:** qz non est dedignat/ ab eodē inchoare p̄dicatiōnē a q̄ et iohannes. **Numeri. xx. c.** **Alia publica gra/ diemur.** **Tertio:** qz qñ venerūt dicētes ad eū q̄ iohānes plu/ res baptizat/ recessit in galileā/ nolēs obfuscare famam ei/. **Penitentiā agite:** nō dicit/ dicit: p̄ta illos qui nolunt facere aliquid/ sed dicere p̄alteria. **Cōtra illos etiā qui volūt facere p̄ vicariū.** Est em̄ agēda penitētia. **Primo** vt hic eter/ nam dānationē euitet. **Luc. xiiij. a.** qñ nūciatū est de gali/ leis/ dixit iesus: **Nisi penitentiā egeritis: r vos similē p̄bitis.** **Secūdo** vt primū edificet. **Tertio** vt angelū letificet. **Luc. xv. b.** **Gaudiū est angelis dei sup vno pctōre penitentiā agē/ te rē.** **Quarto** vt regnū cęlor/ appropinquet: vt h̄ d̄r. **Quin/ to** vt deū honorificet. **Proverb. xiiij. d.** **In multitudine po/ puli gloria regis.** **Agere q̄ penitentiā/ tibi ē securū: proximo fructuosum: angelo gaudiū: deo honorificū.** **Sūt aut septem que impediunt penitentiā agere.** **Ignorantiā/ timor/ mala so/**

cietas/ fiducia viuēdi/ sanctas/ amor carnalis/ larga dei misē/ ricordia. Ignorantiā quā dñs detestat. Legit enī pro igno/ rantiā fleuisse/ r nō pro alijs peccatis. Fleuit em̄ sup lazarum **Joh. xj. e.** **Et hoc fuit ideo:** quia reuocandus erat ad misert/ as. **Fleuit r super ciuitatem/ dicens:** Si cognouisses et tu/

o p̄dicare/ r dicere: Penitentiā agite: r Appropiabit enī reg/ nū cęlor/ Ambulās aut iesus iuxta mare galileę: vidit duos fratres: simonē qui vocat/ petrus: et andrea fratrē ei/ mit/ tentes rete i mare: Erāt enī piscatores. **Et ait illis: veni/ te post me: faciam vos fieri**

ānos plurimos: req̄sce/ comedē/ bibē/ epulare. **Eccl. xxix. c.** **Repromissio neq̄ssima multos p̄didit.** **Quintum** est sanitas. **Uñ Luc. xvij. d.** **Nōne decē mūdant sūt: et nouem vbi sunt: Nō est inueni/ q̄ rediret r daret gloriā deo/ nisi h̄ alienigena. i. simplex laicus.** **Sextū** est amor carnis. **Aug. 7.** **Daioz sū** et ad malora natus q̄ vt sim mancipiū corpis mei. **Septimū** est larga dei misericordia. **Eccl. v. b.** **Ne dicas: miseratio dei magna est: multitudinis peccator/ meoz miserebit.** **Miseri/ cordia enī r in cōto ab illo p̄ximāt r i pctōres respicit ira il/ lius.** **q̄ Appropinābit enī regnū cęlor/ i. chri/ st/ q̄ dat regnū cęlor/ quasi p̄pter hoc debetis facere penitentiā nō p̄pter bursam.** **Utero 7.** **Amaritudinē radicis dulcedo po/ mi cōpensat: picula mar/ spes delectat: dolorē medicinę spes salutis mitigat: q̄ desiderat nucleū nōcē frangat: similiter iste q̄ vult adherere deo/ penitentiā agat.** **Ambulās aut iesus iuxta mare galileę: qd dicit stagnū genefareth: mare tyberiadis: lacus salinaz.** **Sic p̄dicatores p̄ sollicitudi/ nem r compassionem prope mūdanos debent esse.** **Ps. Erīt tanq̄ lignum qd plantatum est secus decursus aquarum: nō in via pctōy.** **Galileę. i. mūdū: Qui dicit mare: qz pro/ ficit mortuos. i. religiofos. j. Cor. iij. c.** **Tāq̄ purgamēta hu/ ius mūdū facti sum/ omnī peripissima vsq̄ adhuc.** **Itē tume/ scit per superbiā.** **Jong. j. c.** **Dare ibat r intrumescēbat sup eos.** **Proverb. xxx. b.** **Generatio cuius excelsi sunt oculi. Itē amarū est.** **Esa. lvij. d.** **In felle amaritudinis r obligatiō/ ne iniquitatis video te esse.** **Itē turbidū.** **Eccl. xxx. d.** **Tristitiā repelle a te.** **Item mare nō est locus mānsionis sed motionis.** **Iob. xij. c.** **Non habemus hic manentem ciuitatē.** **Am/ bulans rē.** **P̄dicatores enī vocat/ ad ambulandū.** **Non vos me elegistis sed ego elegi vos: r posui vos vt eatis rē.** **Uidit duos fratres.** **In hac vocatione videntur tres euāgelistę dissentire: tempe/ loco/ modo.** **Matthē** post ad/ uerū capharnaū: iohānes ante. **Matthē/ marcus** et lucas i galilea: iohānes iuxta iordanē. **Matthē** dicit/ vocatos bi/ nos: lucas simul istos quattuor. **De p̄rietate t̄pis** verioz so/ lurio qua distingunt/ diuersę vocationes. **Una** vocatione ad di/ scipulatū/ et est secūda: vt hic. **Prima** vocatione ad familiarita/ tem: **Joh. j.** **Tertia** fuit ad apostolatū. **j. x. a.** **r Fra/ tres: qz vocat/ ad charitatem.** **v. Duos:** p̄pter duo p̄cēpta. **Uidit.** **Chryf.** **Uidit: nō ad facies eoz: s̄ ad corda respiciēs: Sic artifex si viderit gemas pctōsas r nō dolatas/ eligit illas/ nō qd sūt s̄ qd fieri possunt.** **Simonē q̄ vo/ cat/ petr/.** **Hic vocat/ ē qñ andreas duxit eū ad iesū: Joh. j. f.** **Et andrea fratrē ei/.** **Moralit/:** **Simō/ obediēs inf/ prat/ andreas viril/.** **Obediēs em̄ r viril/ opantes vult dñs b̄re.** **Uidit/ rē i mare/ ad acq̄rēdū victū: erāt enī pauperes.** **Erāt enī piscatores: ad isram.** **Et ait ill/ venite post me: nō tā pedibus corpōis q̄ imitatione et affectu mentis.** **c. Faciam vos fieri: non dicit/ esse: innuens q̄ debet homo laborare ad hoc q̄ sciat p̄dicare.** **Piscatores boim: non**

Luc. 19. f.

Marci. 1. b. Al. p̄propin/ quat/ Ps. 9.

Marci. 1. b. Luc. 5. b.

Ps. 1.

Mundus dicitur mare

Joh. 15. c.

Moraliter

¶ Varijs languorib⁹: naturalib⁹ .i. tractis ab ineq̄lib⁹ humorib⁹. b. Et tormētis cōprehēfos. Tormēta sunt acutę passioēs non diurnę. c. Et q̄ demonia habebant: Ad litterā q̄ vexabant a demonib⁹. d. Et lunaticos. Lunaticos dicit illos quoz morib⁹ in ascēfione lunę cre-

Dozaliter

scit: non q̄ hęc insania sit per lunam sed diabolus qui infantā facit: lunaria tpa obfuar: vt ifamet creaturā i creatori blasphemā. e. Et paralyticos. Paralytica sūt mēbris cōtracti vel dissoluti. f. Et curauit eos. i. valitudinē corpa li restituit. g. Et de galilea et decapoli et de hierosolymis et de iudea et de trāsiordane. i. de duabus tribubus et dimidia. Mora q̄ q̄nq̄ generib⁹ sequentiū respondēt hęc q̄nq̄ loca. De galilea .i. rota: veniūt curiosi: quib⁹ dicit Mat. j. b. Viri galilei quid statis etc. De decapoli veniūt infirmi: vt p obseruatiā decem mādatorū curen: q̄b⁹ dicit Mat. j. xix. c. Si vis ad vitā ingredi serua mādara. De hierosolymis: iudi et obseruātes. j. xxiij. d. Die iusalē hierlm q̄ occidis p̄phas etc. De iudea: famelici: vt p̄fite do pctā sua et laudes deo reddēdo: q̄nq̄ panib⁹ .i. doctrina legis moysi: et duob⁹ piscib⁹ .i. doctrina euāgelij christi satief. De q̄b⁹ dicit Mat. x. d. Arabit iudas et p̄fringet sibi sulcos in cob. De trāsiordane veniūt discipuli: vt instruant a iesu et p̄fitea instruat. Unā namā dicit: Uade et lauare septies i iordane. i. in doctrina ap̄loz et mūdaberis a lepra pcti. Expo. La. V

¶ Idens aut iesus turbas etc. In b caplo instruit dñs discipulos suos quos missuros erat in p̄dicatiōnem. Primo ostendēs quales debeāt esse. i. paupes / mites / iugentes / iusti / misericordes / mūdi / pacifici / patientes. Sic pauper / mitis / flets / esuriens / misericors / mūdus / pacificus / patiens tibi christe dñs est: et qd p̄mij pro hmōi sunt habituri: s. b. iudicā: que et si diuersimode noiet: tñ vna est. Et p̄cedit dñs ascendēdo sic videbitis in lectione. Videf aut q̄ mattheus et lucas dissonent in relatione hui⁹ sermonis in q̄tuor. In loco sermonis: in statu p̄dicātis: in numero populi audientis: et in quātitate sermonis. Lucas. enī. vj. c. dicit dñm hunc fecisse sermonē in campo / siue in loco campestri: mattheus in monte. Itē lucas dicit dñm stando p̄dicasse: mattheus sedendo. Itē lucas dicit fecisse dñm hunc sermonē ad turbas: mattheus ad discipulos. Itē mattheus plura ponit q̄ lucas. Ad hoc dicit quidam: q̄ dñs duos sermones fecit. Anū solis discipulis in cacumine montis sedendo: et hunc narrat mattheus hic. Postea alium in campo siue in planicie montis ad omnes et discipulos et turbas: in quo multa de alio sermone interseruit: et hoc fecit stando / sicut narrat lucas: et ita nulla est p̄trietas. Alij dicunt quibus videf cōsentire Aug⁹ / q̄ vnus sermo fuit. Turbis enī irruentib⁹ ascendit dñs in sup̄ciliū montis / et erat ibi p̄noctās in oratione. Et cum dies esset factus / vocauit ad se discipulos et elegit ex illis duodecim / quos et apostolos noiauit: i. hoc insinuat q̄ non est faciēda electio ex improposito / et oratio debet p̄cedere. Unde i electionib⁹ inuocatur sp̄s sanct⁹. Apoc. xij. a. Du-

lier amicta sole / et luna sub pedib⁹ eius: et in capite eius corona stellarum duodecim: et clamabat inuocādo spiritū sanctū parturiens vt pareret. Descendit deinde cum illis in quadam montis planiciem: et tūc stetit ibi donec ad eum congregatę fuerūt turbę: qd totum tacet mattheus. Et postea sedite

de galilea et decapoli et de hierosolymis et de iudea et de trāsiordane.

¶ Capitulum. V. Idens autem iesus

sta vñ eundemq̄ sermonem narraht mattheus et lucas diuerso ordine: sed eadem rerum veritate. Anteq̄ accedam⁹ ad litteram breuiter p̄glibemus. Sicut dñs dedit legem moysi in decem p̄ceptis / que postea moyses latius explicauit: ita h dedit apostolis nouū testamētū in septem virtutib⁹: que postea ipsi latius explicarūt. Notandū enī q̄ de singulis septem virtutib⁹ p̄ouenit beatitudo: vt patebit infer⁹. Inter has autem virtutes / primo ponitur paupertas spiritus: que consistit in animi humilitate / in rerum abdicatiōe et in subiectione. Huc reddit regnū celozum: Iustus ē enī vt q̄ terram propter deum deserit / habeat celum: et qui se humiliat in terra sublimetur in celo. Hanc paupertatē spirit⁹ operatur in nob donū timoris: qd illa petitiōe ipetrat: Sed libera nos a malo: et exufflatur spiritus superbię. De pauprate nascitur mititas siue māfuetudo: q̄ nec iniurijs nec cōtumelijs cōmouetur. Verus enī pauper / sicut nec habita amat: ita nec de amissione dolet. Hanc operat spiritus pietatis: qui impetratur illa petitiōe: Et ne nos inuocas in temptationem: et exufflatur spirit⁹ inuidie qui pietatē excludit. Has duas virtutes sequit luctus: Quis enī omnes res abdicaueris et de ptumelijs vel de iniurijs nō doleas: tñ qz septies in die cadit iust⁹ / necessari⁹ est luctus: q̄ semp abluir / qz semp peccat. Huc luctū operat in nobis sp̄s sciētie: q̄ cognoscit hominū miserias in quibus ē: qd impetrat illa petitiōe: Et dimitte nobis debita nostra: sic et nos dimittim⁹ debitorib⁹ nostris: et exufflatur spiritus ire: qui turbat sicut scientia illuminat. Hę tres virtutes a seculo nequā educunt: Paupertas diuitias abijcit: māfuetudo iniurias non sentit: luctus cōmissa diluit. Quattuor que sequunt ad celū erigūt: quarū prima est iusticia: cuius ē vnicuiq̄ qd suū est reddere: deo / sibi / et proximo. Deo cultū debitū: sibi creatiōē dei seruare in se p̄ victum et vestitū necessariū / carnē sp̄i subiugādo: primo vt ei facias qd tu ab illo tibi vis fieri. Sed hęc iusticia i se nō dicitur iusticia: sed esuries siue desiderij iusticie: qz in p̄senti p̄fecta iusticia nō p̄t haberi donec in patriā veniam: vbi erit de oia in oib⁹. Sic pythagoras sapiam rerū nō sophiā sed philo-sophiā vocauit. Hęc iusticia opat in nobis sp̄s fortitudinis que impetrat illa petitiō: Panē n̄m quotidianū da nob hodie: et exufflat sp̄s accidię. Fortitudinis enī donū est ille panis: in cui⁹ fortitudine iuit helias q̄draginta dieb⁹ vsq̄ ad montē dei oreb. Sed qz iusticia sine misericōdia crudelitas ē: sequit misericōdia: Lutus tres sūt ptes: Dare / dimittere / cōmodare. Hęc opat in nobis sp̄s filij / dicens nobis: Estote misericordes sic et pater vester misericors ē: qd impetrat illa petitiō: Fiat volūtas tua sicut in celo et in terra. i. vt sim⁹ misericordes alijs / sicut celestes sunt misericordes: et exufflat sp̄s auaricię. Sexto loco ponit mūdicia cordis: quā hō ad imaginē dei p̄dit⁹ sexta die p̄didit: quā chass⁹ grate sexta repauit. Hęc mūdicia opat sp̄s intellect⁹: que impetrat illa petitiō: Aduentat regnū tuū. i. da nobis sp̄m intelligētie q̄ mūdatur cor: vt videam⁹ te regnare in nobis: et exufflat vitij gulę. Se primo loco ponit pax: que in sabbato septime gratis dabitur habētib⁹ virtutes supra dictas. Hęc opat sp̄s sapię: quem impetrat illa petitiō: Sanctificet nomē tuū. i. de f nobis sapientia qua et filij tui noiemur et sim⁹: et exufflat sp̄s luxurie. Hę septē virtutes beatū faciūt. Scrua hō cōmunis ē oib⁹. Hic enī est nisi p̄batio

i. 6. b.

Prover. 24.

Tob. 4. t.

1. Cor. 15. d.

3. Reg. 19. b.

Luc. 6. f.

Abstemium est nisi probatio supra dictarum. Verus enim pan- per/verus mitis/verus lugens/ver' misericors/verus iust' / verus inuidus/verus pacificus tribulatione probat: et purior et fortior efficit/ sicut aurum in fornace. Et inde sicut accessus est in virtutibus/ sic et in remuneratōibus. Pauperib' datur regnum celorum: quia minus non potest habere qd id qd est comu- ne omib' bonis/ et om- nia p'emiū generale. Differenter tamē ha- bent regnum prima et

a turbas/ ascendit in montē: et b cū sedisset/ accesserūt ad eū d discipuli ei'. Et aperies os

octava virtus. Prima habet in spe: octava in re: Qui enim p christo terrena abijciunt/ non statim cum moriunt' euolūt: sed quādoq' igne purgant': q' vero p christo moriunt'/ statim ascendūt in celum: quia falce martyrii resecat' quicquid pur- gandū inuenit. Viribus qui se hic recte possederūt/ cōgruē possidere regnum qd plus est q' habere. Ultra enim habere dicimur quē non possidemus: qz statim amittimus/ vel qz nostra non sunt. Lugenti promittit' consolatio: qd plus est q' possidere regnum: Plus enim est gaudere in regno q' possi- dere: multi enim multa cum dolore et timore possident. Esu- rienti iusticiā/ promittit' saturitas: et hoc etiā plus est: qz ma- lus est saturari in palatio q' gaudere in eo. Misericordiā pro- mittit' misericordiā: vt plus recipiat in p'emptio q' habuit in merito: et hoc plus est: Ultra enim saturitatem dabit' miseri- cordiā gloria: sicut dicit. j. xxv. c. Habenti dabit' et abundabit. Dūdo corde promittit' visio dei: vt qui inūdum habet ocu- lum mentis/ dare videat deū. Et hoc omnib' p'cedentibus maius est: sicut ille q' in curia regis p'cedet et saturat' dignior iudicat: quia facie ad faciē videt regē. S; inter oēs et sum' et maximus iudicat: qui regis filius nominat': quā dignitatē ha- bēt pacifici. Item tria p'ma exuunt veterē hominē/ ne sit hō filius irē: quattuor sequētia induunt hominē vt sit filius dei. Quē quattuor vltima respondent quattuor corporis elemē- tis: vt homo ex fortitudine sit stabilis. Eccl. j. a. Terra in eternū stat. Ex misericordia secundet aridam sicut aqua. Vñ elemosyna dicit' aqua. Eccl. iij. d. Ignē ardentē extinguit aq' et elemosyna resistit peccatis. Bercus sit ppter spūalē intelle- ctū. Igneus sit per cognitionē et ardorem sapientie/ vnitus spiritu deo/ qui ignis est. Deut. iij. d. Dñs deus tuus ignis cōsumēs est. Dicit g: a Videns autē iesus turbas ascē- dit in montē vitas multitudinē. Osee. xj. d. In medio tui sanctus et nō ingrediar ciuitatē. Hieronym'. Dons iste fuit mōs thabor vel ali' in galilea. Et querit' Eryf. Nūquid non poterat ibi docere vbi tā erat p'p's: S; vt impletet p'phetiā Esa. xl. b. Super montē excelsum et. Ascendit autē christus in desertum/ vt temptaret' a diabolo. s. iij. a. Item i montē/ vt doceret et intelligeret: sicut hic. Item in montē thabor/ vt transfiguraret. j. xvij. a. Item asinam/ vt humilis et mansue- tus inueniret. j. xxi. a. Item mōtem olueti/ vt oraret ante q' patret': Luc. xxij. d. Item crucem/ vt exaltaret. j. xxvij. d. Itē i celum/ vt eleuaret: Luc. vlt. g. Sic p'dicatoz debet prius ascendere in eminentia vitę: quia cuius vita despicitur restat vt eius p'dicatio contemnat'. Mat. j. d. Ecce super montes pedes euangelicantis et annūciantis pacem. i. affe- ctus p'dicatoz sit in alio sanctę conuersatiōis. Gregorius. Qui corporalibus actibus adhuc inheret/ aliorum vitam spi- ritualiter necesse est erubescat. Exo. xix. Moyes ascendit in montem vt daret legem populo. Et hoc meretur/ cum ipsa p'dicatio p'dicatoz ad maiora proficit: dum sensus audien- tium ad dei desiderii prouehit. Hoc sup illud Eccl. iij. d. Spiritus domini eleuauit me et assumpsit me. Dicit Maū. Sup mōtes: quasi ad comprimendū/ ne eleuet inde. b Et cum sedisset. Et hoc loco tenet q' quando sermo fit laicis stat p'dicatoz: quando cōtemplatiuis/ sedet. Vñ Luc. x. g. Bartha stat/ maria autem sedet. Act. ij. b. Stans autē pe- trus. b Et cū sedisset/ tanq' magister. Augustin'. Sedere prius ad dignitatem magistri. c Accesserunt ad eum discipuli eius. Vocati discipuli/ significant fideles in chri-

stum incarnati credentes: qui p'us dum staret tñ deus/ in eū non crediderūt. Sed ita enim christus p incarnationem: et tunc accesserunt: qd ante non audebāt: Sicut dicit apostolus ad Heb. xij. f. Non em portabant qd dicebatur: et si bestia teti- gerit montē lapidabit: et ita terribile erat qd videbat: moy-

f suum docebat eos/ dicens: b Beati paupes spū: quoniā ipsoz est regnum celozū.

ses dixit: exterrit' sum et tremebundus: Sed postq' p'paratus est mons/ fluxerūt ad eū omnes gentes. Unde postq' dixit: Descen- det sicut pluuia i vel-

Ps. 71.

lus: post sequit'. Et adorabūt eum omnes reges. Sic p'dica- tor sedeat per humilitatē/ ostēdendo se subiectū simili fragili- rati. Eccl. iij. d. Sedi vbi illi sedebant. j. Timoth. j. c. Fui blasphemus et psecutor et cōtumeliosus: sed misericordiā con- fecit' sū. b Et cū sedisset et. Chrysof. In altitudine spl- ritualiū virtutū consistere debet q' docet iusticiā pariter et q' audit. Nemo potest in valle stare cōde mōte loq': sed vbi stas inde loquere: aut vnde loqueris ibi sta. Si in terra est anim' tuus/ vt quid de celo loqueris: Si de celo loqueris/ in celo cō- siste. Si iusticiam facere non vis/ vt quid p'dicatorez iusticie audis: Quare magistrū vocas/ cui' non vis esse discipulus: Et. j. Nūc aut' p'p'us seip's nō videt/ qd p'mū videre debet: sed semp sedens iudicat de mo: ib' sacerdotū. Ergo hęc scri- ptura docet: vt tam doctor q' populus sup montē ascendat.

d Et aperies os suū docebat eos. Aperuit os qua- si magna dicturus. Job. iij. a. Aperiens iob os suū. Act. x. e. Aperiens petrus os suū. Item significat apertioē secre- torū. Eccl. xlij. b. Aperti sunt thesauri et euolauerūt nebule. i. secreta ap'ra sūt: s' q' si nebulę: qz videm' p' speculū i enigma- te. j. Cor. xij. d. Preterea sup p'imo fimo breuis p'mittit': hic plitio: subiūgit: Vñ et dñs os apire dicit'. Penitētia em facit homines beatos beatitudine quadā impfecta: q' tñ in spe p'fici. Nota hic etiā in ap'rioē oris p'sūditas dicēdoz aper- tio doctrinę referatio secretozum longitudo sermonis exem- plum instructionis: e Dicens. Chrysof. Nō solum ad apostolos dicta sunt hęc: sed scripta sunt ad nos. Non enim dixit: Beati vos paupes. Nota in candelabro erant septem brachia: septē lucernę: septē infusoria: et hęc sibi inuicem sub- seruientia. Sic hic distinguunt' tria. s. septē petitiōes oratiōis dominice: septē dona: septē beatitudines: quę dicunt' vir- tes quib' deuenit ad beatitudines. Et hęc sibi adaptant'. Per petitiōes veni ad dona: per dona ad virtutes. Mer tamē in hoc faciamus vim q' per vnam petitiōē peti' vnū tñ/ imo et oia: sed familiar' vnū. Sed hęc retrograde debēt adapta- ri: vltima petitiō et vltimū donū p'mę beatitudini sic: Sed libera nos a malo. i. da nobis timorē qui nos expediat a secu- lari desiderio: et hoc est a malo: Et q' habet timorē habet pau- pertatē spiritus: qui cōsistit in animi hūllatione et rerum ab- dicatiōe. Lex neminē duxit ad p'fectū: ideo chris' addit p'fe- ctionē meriti et p'emiij. f Beati paupes spiritu et. Omnis miseria est propter p'sentiam disconuenientis rei et nocentis: vel propter absentiam conuenientis et perficien- tis: sic beatitudo ex absentia mali et p'sentia boni. Docēs igi' summus magister viam ad p'fectam beatitudinē/ septē ponit virtutes: quaz p'ime tres hominē interiorē mūdant a malos: quattuor sequētes mūdant ordinant et informant. Pauper- tas em purgat cōcupiscibilē: mittas siue māfuetudo quietat irascibilem: luctus autē ex scientia vim rationabilem illumināte dertuat. Item esuries iusticie vim concupiscibilem ordinat et informat: misericordia irascibilem cōpatiēdo miseri: mundi- cia cordis p' donū intellectus rationabile illustrat: pa- i. sa- pientia oēs quietat et pacificat. Unde Ps. Qui posuit fines tuos pacē. Tres p'mę exiūt veterē hominē: q' tuoz sequētes induūt nouū: qui fm deū creat' ē i iusticia et sanctitate verita- tis. Col. iij. b. g Paupes. Esa. xlij. g. P'ascēt p'mogeni- ta pauper et paup fiducialiter requiescet. h Spiritu. i. spi- rituali. i. animi reputatione et voluntate. Paupras em spūs vno mō dī facta timozatio siue deficiētia de seipso q' ex timo- c re procedit. Unde

Ps. 147.

re procedit: Unde vulgariter dicitur: pauper corde timidus: q̄ beatū efficit: qz quāto magis quis de seipso diffidit et insuffi-

cientē se reputat: tanto amplius in deo abūdat. Et ita diffidētia sui: primus gradus est ascēdendi ad regnū celi. Prouer. xviij. c. Beatus homo qui semp est pauidus. Itē Prouer. xliij. d. In timore dñi fidu-

cia fortitudinis. Ps. Beatus vir qui timet dominū. Luc. xij. d. Nolite timere pusillus grex: quia cōpla-

uit patri vestro dare vob regnū. Alio modo dicitur pauper- tas ipsa virtus humilitatis: quē ppriū subiectū euacuat vel extenuat in nihilum: faciens pulchrum. De quo dicit Job. xviij. b. Qui extendit aquilonem. i. diabolū super vacuū: id est hypocrisis: et appēdit terrā. i. ecclesiā sup nihilū. i. sup hu-

ilitatē. Et ē istud nihilum magnificatio et extēsiō et firmitas terre: id est ecclesię. Ps. Qui firmavit terrā super stabilitatē suā: nō inclinabit i seculū seculi. Ista sola capax ē dei qui est plenissima beatitudo: quia plenitudo nihil recipit nisi qd̄ ni-

hil est. Ideo superbia quē sui reputatione aliquid est: celo nō potuit capi: quia illud impleuerat iam gloria domini. Sed nec in terra locum inuenit: quia et illam impleuerat gloria do- mini. Unde Diere. xliij. e. Celum et terram ego impleo. Et Esa. vi. b. Plena est omnis terra gloria ei. Non ergo restat locus superbię nisi infernus. Unde Esa. xliij. c. dicit de sup- bo lucifero: Detracta est ad inferos superbia tua. Cedit ergo plenitudinē dñi glorię humilitas: dans ei in seipso locum amplissimū: quā superbia timore suo a seipso expellit: quia plenitudo in pleno capi nō potest. Prima ergo causa qua hu-

ilitas regnum celorum suum facit: est eius capacitas. i. ve- ritas. Secūda est eius fidelitas: quia de bonis domini suis manibus nihil adherere pmitit: sicut dicit beatus Berni. sed totum deo attribuit: censum debitū laudum et gratiarū acti- ones fideliter psoluens. Hic enim est census qui deo pro omni feudo suorum beneficiorum debet: quia sola superflua vsur- pādo. Vide qz omnia bona gratiā superbū quasi furem domini fugiūt. Tertia causa est iusta vicissitudo. Dignū em̄ et iustum est vt diuina maiestas in se recipiat humilitatē quē se euacuauit et annihilauit: vt toto sinu suę capacitatis eā re- ciperet. Unde Esa. lxxvi. a. Ad quē aspiciā nisi ad paupculū et cōstritū spiritū: Tertio modo dicitur paupertas spiritus mū-

dicitas spiritualis: qua pauperes spirituales improbos se ex- bibent diuitibus spiritualib⁹ p elemosynis spiritualib⁹ obti- nendis: nunc panem doctrinę: nunc aquam sapientię flagitāt: nunc ad ignem orationū calefieri postulant. Istorum est re- gnum celorum ipso iure paupertatē. Omnis em̄ domus dei vbi cūqz sit pauperū est et omnia bona eius. Item omnia quę sunt in regno celorum possidet pietas: etiā ipsum regem celo- rum. Qd̄ inde apparet: quia ipsum vendidit p redemptione captiuorum: ipsum spoliavit p inductione nudoz: ipsum in cruce assuit p refectione egenozum. Quicquid autem pie- tas possidet pauperum est. Patet ergo regnū celorum pau- perū esse: Et ideo beati pauperes spū quoniam ipsozum est re- gnum celorum. Quarto modo dicitur paupertas spirit⁹ ipsa tēporalis: volūtaria et amata et electa. Unde Glo. dicit. Spi- ritu. i. volūtate. Istozū pauperū est regnum celozū titulo em- prionis ex precho iā soluto. i. xix. d. Omnis qui reliquerit do- mū et centuplū accipiet et vitam eternā possidebit. Isti sunt beati: quia eis ad votū succedit qd̄ amant. i. paupertas: ipsā habēt quātū volunt et q̄diu volūt secure et pacifice possidē- tes. Hic est thesaurus p̄ciosissimus quo sapientissimus merca- tor iesus christ⁹ regnū celozū venaliter exposuit. Quinto mō dicitur paupertas spiritu. i. animo qui oīno nihil habere se re- putat: nec seipso siue corpus siue animā siue membra: sed oīa cōmodata habēt et q̄si alienis vīunt. Hęc ē vera pauper- tas: quę neqz linguā neqz oculos neqz pedes neqz sensū neqz volūtatem: et ideo nihil ei molestum est. Solus iste verus est monachus in claustrō domini: si tamē claustrum est regnum celozū. Manifestū est regnū celozū h̄mōi pauper esse: et h̄i be- ati: qz securi. Seneca. Paupertas ē bonū siue calūnia. Adapra-

aut paupertas spūs dono timoris: qz paupertas semp timida ē: inopē: indefensam: imunitā: oib⁹ odiosam se semp existimās. Itē timor custodit et hūilitas abscondit. Itē habēt quodā mō beatitudinē quę cōsistit in dotibus corpis et aię. Sūt em̄ im- passibiles: qz nō sentiūt dolorē p amissione mobilis vel imo-

bilis: nec etiā carnalis ami- corū. Gregori⁹. Qui nō in mūdo habet qd̄ diligit: ni- hil in mūdo ē qd̄ p̄mescat. Prouer. xij. c. Non cōtur- babit iustū quicquid ei acciderit. Itē agiles sunt p eorū dē de- positionē: quia nō habēt pondus terrenū: sed pondus spūale quod sursum eleuat: sicut dicit beatus Berni. Esdre. Abij- cite auri et argenti pondera. Itē sunt subtiles p potestātē et vi- gnitātē abrenūciationē. Ille em̄ qui magna pompa famulo- rū et sociozū stipat⁹ est: p artū foramē intrare nō pōt. Arta em̄ est via quę ducit ad vitā. i. vij. b. Isti sunt lucidi p curę abre- nūciationē. Ex cura em̄ et interiozū sollicitudine sūt homines nigri: ad litterā: qd̄ patet in meatorib⁹. Vel lucidi sunt p bo- nā opinionē. Item habent arras animę lucē. i. in rationabili- pacē: in irascibili: saturitatē: in cōcupiscibili. a. Beati mi- tes: qm̄ ipsi possidebūt terrā. Vititas et rabies oppo- sita sūt. Sed cōstat qz i corde humano rabies miscra ē: ergo et mititas beatitudo. Scdm̄ philosophū: mitis ē q̄ patit et nō deijct. i. lesiones nō sentit. Hęc est in lecto cōscientię hominis culcitra mollis: vbi molliter et suauiter anima requiescit: quę etiā lapides stumeliarū detractionū et iniuriarū q̄rūcūqz in- flicti sibi amplexat leuiter et sine sui lesione recipit. Hęc est armatura fortissima: quę nec ledi nec vulnerari patit deserentem. Hęc est virtus quę p̄p̄te facit hominē sui dominū et pos- sidere seipsum. Plato vendit⁹: maloz emente se fuit: sicut le- gis in plogo biblię. Hęc est quę ab omni liberat p̄urbatio- nū incurū: sicut dicit poeta: Mobile vincendi genus est pa- tientia vincit. Qui patit si vis vincere discit pati. Hęc re- cte facit beatū: qz vere beatus ē q̄ ab omni malo liber ē. Per hāc terrā liberī arbitriū quiete et pacifice ratioi subijcimus: p hanc etiā terrenā substantiā pacifica et magnifica dominatiōe possidemus: quia p hanc p amissione temporalis substantię non dolemus neqz turbamur. Unde hic Glo. Beati mi- tes: sine asperitate mentis et sine liuore. Qui em̄ amissionem sui p̄tinescunt: veri⁹ se possideri q̄ possidere fatent. Amor em̄ amatū possessorē facit amantē. Beati ergo mites: qz mititas lapides vitupationis cōuertit in panes suauissimę re- fectionis: plagas in medicinā. Hęc est virtus quę terrę viuē- tiū suos efficit possessores. Aug⁹. Null⁹ erit deus possessio nisi illi⁹ quē ipse possederit. Dites autē ipse quiete et pacifi- ce possidet: ideoqz lege vicissitudinis dñm possidebūt et habi- tationē fr̄e viuentiū: De qua Diere. ij. b. Induxi vos i terrā carmeli vt comederetis fruct⁹ eius. Itē merito stabilitatis et quietis pacidę mētis: mites possidebūt stabilem terrā viuentiū. Iustum em̄ est vt merito p̄miū respondeat. i. gratia gl̄ie. Job. ij. b. Gratia p gratia. Zach. iij. c. Adequabit gratiā. i. gloriā gratię eius. Itē: terrā. i. seipso. Fractū em̄ seipso nō pos- sident. Gen. ij. d. Terra es et in terrā ibis. Itē: terrā: ad lit- terā. Eccl. x. b. Sedes ducū superboz destruxit de⁹: et sedere fecit mites p eis. Ps. Dāsueti autē hereditabūt terrā. Hā-